
TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ THÀNH PHỐ CẦN THƠ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /CTCTH-TTKT2
V/v tiếp tục tăng cường quản lý thuế đối với

 lĩnh vực thương mại điện tử.

Cần Thơ,  ngày       tháng      năm 

                    

              Kính gửi: 
- Phòng Thanh tra – Kiểm tra 1, 2
- Phòng Kê khai và Kế Toán thuế
- Phòng Quản lý HKDCN và thu khác
- Phòng Công nghệ thông tin
- Phòng Tuyên truyền và Hỗ trợ NNT
- Các Chi cục Thuế trực thuộc

Để triển khai thực hiện các giải pháp tại đề án “Quản lý thuế đối với hoạt 
động thương mại điện tử tại Việt Nam” theo Quyết định số 2146/QĐ-BTC ngày 
12/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính; Thực hiện công văn số 175/TCT-
DNNCN ngày 17 tháng 01 năm 2022 của Tổng cục Thuế và công văn số 
997/TCT-TTKT ngày 04 tháng 04 năm 2022 của Tổng cục Thuế về việc tăng 
cường hiệu quả công tác quản lý thuế đối với hoạt động thương mại điện tử.

Thực hiện Công văn số 2459/TCT-TTKT ngày 16 tháng 6 năm 2023 của 
Tổng Cục Thuế về việc tăng cường quản lý thuế đối với hộ, cá nhân kinh doanh 
trên sàn TMĐT.

Ngày 04 tháng 4 năm 2022 Tổng Cục Thuế đã ban hành Công văn số 
997/TCT-TTKT về việc tăng cường hiệu quả công tác quản lý thuế đối với hoạt 
động thương mại điện tử, Cục Thuế đã ban hành công văn số 1744/CTCTH-
TTKT2 ngày 08 tháng 4 năm 2022 về việc tăng cường quản lý thuế đối với hoạt 
động thương mại điện tử.

Thực hiện Công văn số 175/TCT-DNNCN ngày 17 tháng 01 năm 2022 
của Tổng cục Thuế về việc tăng cường quản lý thuế đối với hoạt động kinh 
doanh, chuyển nhượng bất động sản và thương mại điện tử, Cục Thuế đã ban 
hành Công văn số 323/CTCTH-TTKT2 ngày 21 tháng 01 năm 2022 về việc tăng 
cường quản lý thuế đối với hoạt động thương mại điện tử và Công văn số 
393/CTCTH-TTKT2 ngày 27 tháng 01 năm 2022 về việc tăng cường quản lý 
thuế đối với hoạt động thương mại điện tử.

Thực hiện Công văn số 1923/TCT-TTKT ngày 06 tháng 6 năm 2022 và 
Công văn số 2925/TCT-TTKT ngày 10 tháng 8 năm 2022 của Tổng cục Thuế về 
việc tiếp tục tăng cường quản lý thuế đối với hộ, cá nhân kinh doanh trên sàn 
TMĐT. Trên cơ sở đó, Cục Thuế đã ban hành Công văn số 3471a/CTCTH-



2

TTKT2 ngày 23/6/2022 và Công văn số 4396/CTCTH-TTKT2 ngày 18/8/2022 
gửi các Phòng và các Chi cục Thuế trực thuộc về việc tiếp tục tăng cường quản 
lý thuế đối với hộ, cá nhân kinh doanh trên sàn TMĐT.

Thực hiện Công văn số 4451/TCT-TTKT ngày 29 tháng 11 năm 2022 của 
Tổng Cục Thuế về việc chấn chỉnh công tác báo cáo kết quả thanh tra kiểm tra 
thuế và tiếp tục tăng cường công tác quản lý thuế đối với lĩnh vực thương mại 
điện tử và Công văn số 4489/TCT-TTKT ngày 01 tháng 12 năm 2022 về việc 
tăng cường quản lý thuế đối với hộ, cá nhân kinh doanh trên sàn TMĐT. Ngày 
12 tháng 12 năm 2022 Cục Thuế đã ban hành Công văn số 5816/CTCTH-
TTKT2 về việc chấn chỉnh công tác báo cáo và tiếp tục tăng cường quản lý thuế 
đối với lĩnh vực thương mại điện tử.

Thực hiện Công văn số 2079/TCT-DNNCN ngày 26/5/2023 của Tổng Cục 
Thuế về việc cung cấp thông tin của tổ chức là chủ sở hữu sàn giao dịch TMĐT 
theo quy định tại Nghị định số 91/2022/NĐ-CP ngày 30/10/2022 của Chính phủ.

Cục Thuế thành phố Cần Thơ đã ban hành Công văn số 2789/CTCTH-
TTKT2 ngày 02/06/2023 về việc triển khai khai thác thông tin của tổ chức là 
chủ sở hữu sàn giao dịch TMĐT cung cấp theo quy định tại Nghị định số 
91/2022/NĐ-CP ngày 30/10/2022 của Chính phủ gửi các Phòng và các Chi cục 
Thuế trực thuộc thực hiện rà soát xử lý và báo cáo.

Từ thực tiễn báo cáo của các Phòng và Chi cục Thuế trực thuộc, Cục Thuế 
nhận thấy công tác báo cáo kết quả thanh tra kiểm tra, báo cáo tình hình triển 
khai thực hiện các nhiệm vụ theo chỉ đạo tại Công văn số 1744/CTCTH-TTKT2 
ngày 08 tháng 4 năm 2022, Công văn 323/CTCTH-TTKT2 ngày 21 tháng 01 
năm 2022 và Công văn số 2789/CTCTH-TTKT2 ngày 02/06/2023 của Cục 
Thuế thành phố Cần Thơ còn một số tồn tại làm giảm hiệu quả công tác tổng 
hợp kết quả, cụ thể:

- Nhiều đơn vị chưa nghiêm túc thực hiện báo cáo theo chỉ đạo tại Công 
văn số 1744/CTCTH-TTKT2 ngày 08 tháng 4 năm 2022, Công văn 
323/CTCTH-TTKT2 ngày 21 tháng 01 năm 2022 và Công văn số 
2789/CTCTH-TTKT2 ngày 02/06/2023 của Cục Thuế thành phố Cần Thơ. 

- Tại báo cáo của các đơn vị chưa thể hiện rõ tiến trình triển khai khai thác, 
phối hợp và thực hiện các biện pháp tăng cường hiệu quả công tác quản lý thuế 
đối với các tổ chức, cá nhân có hoạt động kinh doanh liên quan đến lĩnh vực 
TMĐT theo chỉ đạo của Tổng Cục Thuế.

Do đó, để đảm bảo hiệu quả đối với công tác tổng hợp kết quả báo cáo tình 
hình thanh tra kiểm tra các đơn vị có hoạt động kinh doanh liên quan đến lĩnh 
vực TMĐT, đồng thời để tiếp tục tăng cường triển khai các biện pháp quản lý 
thuế đối với lĩnh vực này, Cục Thuế đề nghị các Phòng và Chi cục Thuế trực 
thuộc  khẩn trương, nghiêm túc thực hiện các yêu cầu cụ thể như sau: 



3

1. Đối với công tác tổng hợp, báo cáo kết quả thanh tra kiểm tra thuế 
các doanh nghiệp có hoạt động kinh doanh liên quan đến lĩnh vực TMĐT.

- Cục Thuế đề nghị các Phòng và Chi cục Thuế trực thuộc nghiêm túc chấn 
chỉnh công tác báo cáo kết quả thanh tra kiểm tra thuế các doanh nghiệp có hoạt 
động kinh doanh liên quan đến lĩnh vực TMĐT đảm bảo đáp ứng yêu cầu về 
thời gian báo cáo và mẫu biểu theo quy định tại Công văn số 1744/CTCTH-
TTKT2 ngày 08/4/2022; Công văn 323/CTCTH-TTKT2 ngày 21/01/2022 của 
Cục Thuế thành phố Cần Thơ về việc tăng cường quản lý thuế đối với hoạt động 
thương mại điện tử; Công văn số 3471a/CTCTH-TTKT2 ngày 23/6/2022; Công 
văn số 4396/CTCTH-TTKT2 ngày 18/8/2022 về việc tiếp tục tăng cường quản 
lý thuế đối với hộ, cá nhân kinh doanh trên sàn TMĐT và Công văn số 2789/ 
CTCTH-TTKT2 ngày 02/06/2023 về việc triển khai khai thác thông tin của tổ 
chức là chủ sở hữu sàn giao dịch TMĐT cung cấp theo quy định tại Nghị định 
số 91/2022/NĐ-CP ngày 30/10/2022 của Chính phủ.

- Đề nghị Phòng Thanh tra - Kiểm tra 1, 2 và Chi cục Thuế trực thuộc chú 
trọng nghiên cứu, rà soát, bổ sung kế hoạch thanh tra kiểm tra và tích cực triển 
khai thực hiện thanh tra kiểm tra thuế đối với các đối tượng doanh nghiệp có 
hoạt động kinh doanh liên quan đến lĩnh vực TMĐT theo chỉ đạo của Tổng Cục 
Thuế.

- Báo cáo kết quả cần thể hiện chi tiết tiến trình triển khai các biện pháp 
tăng cường hiệu quả công tác quản lý thuế  đối với doanh nghiệp có hoạt động 
kinh doanh liên quan đến lĩnh vực TMĐT theo chỉ đạo tại Công văn số 
1744/CTCTH-TTKT2 ngày 08 tháng 4 năm 2022 của Cục Thuế thành phố Cần 
Thơ và Công văn số 997/TCT-TTKT ngày 04 tháng 04 năm 2022 của Tổng cục 
Thuế. Đồng thời, cần nêu rõ những khó khăn, vướng mắc và đề xuất giải pháp 
để nâng cao hiệu quả công tác quản lý thuế  đối với lĩnh vực này.

- Cục Thuế sẽ định kỳ tổng hợp, rà soát các đơn vị không thực hiện báo 
cáo, thường xuyên có kết quả không phát sinh hoặc báo cáo không đáp ứng về 
thời hạn, mẫu biểu báo cáo theo quy định tại Công văn số 1744/CTCTH-TTKT2 
ngày 08 tháng 4 năm 2022, Công văn 323/CTCTH-TTKT2 ngày 21 tháng 01 
năm 2022 và Công văn số 2789/CTCTH-TTKT2 ngày 02/06/2023 của Cục 
Thuế thành phố Cần Thơ. Đối với các đơn vị thuộc các trường hợp nêu trên, Cục 
Thuế sẽ định kỳ thống kê và đề nghị áp dụng các hình thức chấn chỉnh, kiểm 
điểm, rút kinh nghiệm, phê bình theo quy định.

2. Đối với việc tiếp tục tăng cường triển khai các biện pháp quản lý 
thuế đối với lĩnh vực TMĐT.

Đề nghị các đơn vị tiếp tục chú trọng, nghiêm túc triển khai các giải pháp 
nâng cao hiệu quả công tác quản lý thuế  đối với doanh nghiệp có hoạt động 
kinh doanh liên quan đến lĩnh vực TMĐT theo chỉ đạo tại Công văn số 
1744/CTCTH-TTKT2 ngày 08 tháng 4 năm 2022 và Công văn 323/CTCTH-
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TTKT2 ngày 21 tháng 01 năm 2022; Công văn số 3471a/CTCTH-TTKT2 ngày 
23/6/2022, Công văn số 4396/CTCTH-TTKT2 ngày 18/8/2022 và Công văn số 
2789/CTCTH-TTKT2 ngày 02/06/2023 của Cục Thuế thành phố Cần Thơ về 
việc tiếp tục tăng cường quản lý thuế đối với hộ, cá nhân kinh doanh trên sàn 
TMĐT.

Bên cạnh việc tiếp tục triển khai các biện pháp theo chỉ đạo của Tổng Cục 
Thuế về các doanh nghiệp có hoạt động kinh doanh liên quan đến lĩnh vực 
TMĐT, Cục Thuế đề nghị các Phòng và các Chi cục Thuế trực thuộc tiếp tục 
tăng cường triển khai các biện pháp quản lý thuế đối với các đối tượng cá nhân 
có ảnh hưởng trên không gian mạng, có phát sinh thu nhập từ các nền tảng trực 
tuyến, có phát sinh thu nhập xuyên biên giới, thu nhập từ hoạt động quảng cáo 
trực tuyến theo các yêu cầu cụ thể như sau:

- Tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức, cá 
nhân kinh doanh thương mại điện tử tự giác thực hiện đầy đủ nghĩa vụ kê khai, 
nộp thuế theo quy định.

- Thực hiện tổng hợp, rà soát, đối chiếu thông tin dữ liệu các cá nhân có 
ảnh hưởng trên không gian mạng, cá nhân tham gia hoạt động kinh doanh 
thương mại điện tử, tham gia sáng tạo nội dung các nền tảng trực tuyến, có phát 
sinh thu nhập xuyên biên giới, thu nhập từ hoạt động quảng cáo trực tuyến, có 
phát sinh thu nhập từ cá tổ chức nước ngoài với thông tin quản lý thuế để kịp 
thời xác định các trường hợp có phát sinh nghĩa vụ kê khai, nộp thuế nhưng 
chưa thực hiện đăng ký thuế, kê khai nộp thuế theo quy định. Xử lý nghiêm các 
trường hợp cố tình gian lận, trốn thuế không thực hiện kê khai nộp thuế.

- Trên cơ sở đánh giá các tiêu chí rủi ro để bổ sung kế hoạch thanh tra, 
kiểm tra các trường hợp tổ chức, doanh nghiệp tại Việt Nam có tham gia hoạt 
động kinh doanh thương mại điện tử, giao dịch, hợp tác và sử dụng các dịch vụ 
quảng cáo trên các nền tảng trực tuyến do các đơn vị nước ngoài cung cấp, các 
đơn vị kinh doanh quảng cáo trực tuyến, cung cấp dịch vụ số, quản lý các cá 
nhân có ảnh hưởng trên không gian mạng. Qua thanh tra kiểm tra thực hiện rà 
soát và thu thập thông tin về danh sách, thông tin cá nhân, tình hình thu nhập, kê 
khai thuế của các cá nhân nêu trên.

 - Tiếp tục thực hiện phối hợp với các cơ quan liên quan như: Công an, 
Quản lý thị trường, Ngân hàng Nhà nước, Ngân hàng thương mại,…để thực hiện 
quản lý chặt chẽ loại hình kinh doanh thương mại điện tử, giảm thiểu rủi ro 
trong công tác quản lý thuế. Trường hợp qua công tác rà soát, kiểm tra hồ sơ 
phát hiện các tổ chức, cá nhân kinh doanh thương mại điện tử có dấu hiệu cố 
tình vi phạm pháp luật về thuế thì chuyển sang Cơ quan công an để tiến hành 
điều tra và xử lý theo quy định của pháp luật.
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Mọi ý kiến vướng mắc liên hệ Phòng Thanh tra - Kiểm tra 2 - Cục Thuế 
thành phố Cần Thơ (đ/c Phan Hồ Thanh Nhân - email: phtnhan.cth@gdt.gov.vn, 
số điện thoại: 0933.901199).

Cục Thuế thông báo các Phòng và Chi cục Thuế trực thuộc được biết và 
nghiêm túc, khẩn trương triển khai thực hiện./.

  Nơi nhận:   
- Như trên;
- BCĐ QLT TMĐT Cục Thuế;       
- Lưu: VT, P.TTKT2 (2).

               KT. CỤC TRƯỞNG
               PHÓ CỤC TRƯỞNG             

               Đỗ Đấu Tranh
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